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Abstrakt

Práce se zabývá stavbou modelu letounu
s kolmým startem, a dále výběrem a zapo-
jením řídící elektroniky pro experimenty
v oblasti řízení letu. Posledním tématem
probíraným v práci je zprovoznění modelu
a změření charakteristiky serva křidélka.

Model letounu je zhotoven převážně z
balsy. Elektronika byla vybrána s ohledem
na snadné testování různých řídících algo-
ritmů. Pro měření charakteristiky serv byl
zhotoven přípravek umožňující toto mě-
ření. Při zprovoznění letounu byly zároveň
prověřeny metody pro bezpečné testování.

Výsledkem práce je experimentální plat-
forma pro testování řídících algoritmů
včetně metod pro bezpečné testování a
změřené charakteristiky ovládacích serv.

Klíčová slova: kolmý start, samokřídlo,
UAV

Vedoucí: doc. Ing. Martin Hromčík,
Ph.D.
Katedra řídící techniky,
Karlovo náměstí 13
Praha 2

Abstract

This Bachelor’s thesis deals with the con-
struction of a vertical take-off landing
(VTOL) aircraft model as well as with
the selection and connection of control
electronics for the purpose of experiments
in flight control. The last topic of this
thesis is putting the model into operation
and measuring dynamic characteristics of
aileron servo.

The model is made prevalently from
balsa wood. The electronics were chosen
with regard to easy testing of various con-
trol algorithms. It was necessary to make
a machinery jig to enable the measure-
ment of dynamic charasteristics. Meth-
ods for safety testing were examined when
putting the model into operation.

The outcome of this Bachelor’s thesis
is an experimental platform for testing
of different control algorithms including
methods for safe testing and servo motors
characteristics.

Keywords: UAV, tailsitter, flying wing

Title translation: Vertical takeoff UAV
flying wing — Platform for experimental
control
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Kapitola 1

Úvod

V současné době jsou malé UAV využívány pro mnoho nejrůznějších účelů. K
jejich velkému rozšíření přispěla z hlavní části jejich nízká cena a provozní
náklady. Nejrozšířenějším typem UAV jsou různé multikoptéry. Jejich největší
výhodou je možnost kolmého startu a setrvání na místě, a dále jsou mechanicky
mnohem jednodušší než klasické vrtulníky. Nevýhodou multikoptér je malý
dolet, který je potřebný například při využití pro focení podkladů pro tvorbu
map. Jako příklad můžeme uvést například český stroj VTUL Brus/Flydeo Y6
(obrázek 1.1). Je to špičkový stoj který je zkonstruován speciálně za účelem
dlouhé výdrže ve vzduchu. I tak je u něj udávaná doba letu maximálně 40
minut. U konkurenčních strojů jsou udávané doby letu zpravidla menší.

Obrázek 1.1: Brus z VTUL. Převzato z [5]

Tento nedostatek nemají letouny s klasickým křídlem. Jejich dolet je pod-
statně větší díky větší dopředné rychlosti a efektivitě letu. Naopak nevýhodou
je nutnost vzletové a přistávací dráhy, nehledě na obtížné automatizování
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1. Úvod ........................................
tohoto manévru. Pro úlohy mapování je velmi rozšířen eBee od firmy SenseFly
(obrázek 1.2). Tento letoun s rozpětím 1 metr zkonstruovaný z pěnové hmoty
má udávanou výdrž ve vzduchu 50 minut. Při své rychlosti která se pohybuje
v rozmezí 11-25 m/s dokáže obsáhnout plochu až 12 km2. Z českých strojů lze
zmínit další stroje z VTUL, například velký Mamok s maximální vzletovou
hmotností 62 kg a tříhodinovou výdrží ve vzduchu, nebo menší Optoelektron
s maximální vzletovou hmotností 5 kg a hodinovou výdrží.

Obrázek 1.2: eBee od SenseFly. Převzato z [3]

Kolmo startující letoun s klasickými nosnými plochami by kombinoval
výhody obou koncepcí. Díky možnosti rychlého dopředného letu by měl velký
dolet a zároveň by umožňoval kolmý start a přistání s minimálním nárokem
na okolní prostor.

Existuje několik koncepcí kolmo startujících letounů. Prvním z nich je
letoun, který má pro kolmý start další motory. Toto řešení je mechanicky
poměrně jednoduché, ale letoun má mnoho motorů, z nichž všechny nejsou
využívané po celou dobu letu. S letouny tohoto typu experimentuje například
společnost Amazon pro doručování balíků. Jejich stroj je na obrázku 1.3.

Obrázek 1.3: Letoun společnosti Amazon. Převzato z [1]

Další možností je motory překlopit pro klasický vodorovný let. Tím se
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.........................................1. Úvod

zbavíme neužitečných motorů, ale potřebujeme poměrně složitou mechanickou
konstrukci na jejich překlopení, která musí být dostatečně tuhá na zvládání
gyroskopických sil.

Jednou z možností je koncepce letounu, které se věnuji v této práci. Letoun
je při vzletu postaven na ocas a během přechodu do vodorovného letu se
překlopí celý, což podstatně zjednoduší mechanickou konstrukci. Tento typ
letounu je z uvedených důvodů zajímavý pro praktické využití. Není problém
s ním kdekoliv vzlétnout a přistát, jeho výdrž a rychlost je srovnatelná s
klasickými letouny a je mechanicky jednoduchý - tudíž levný.

Komerčních projektů s touto koncepcí je pomálu. Za zmínku stojí dobře
vypadající stoj od společnosti Wingtra (obrázek 1.4).

Obrázek 1.4: Letoun společnosti Wingtra. Převzato z [6]

Z výzkumných projektů je zapotřebí zmínit Project Wing od společnosti
Google. Jejich letoun měl, podobně jako stroje od Amazonu, doručovat
balíkové zásilky. Google ovšem tento projekt zastavil, důvodem měla být
špatná říditelnost a malá odolnost proti silnému větru.

V projektu z ETH Zurich popsaném v [9] se zaměřili na robustní řízení
letounu ve visu. Použili takové algoritmy, že letoun je schopen zotavit se z
jakékoliv pozice, včetně směru dolů, zpět do visu. Jejich letoun má rozpětí 50
cm a je zhotoven z EPP. Foto z testování je na obrázku 1.5.

Další projekt z ETH Zurich popsaný v [10] je zaměřený na vlastní konstrukci.
Letoun má systém vnitřních výztuh z uhlíkových laminátů, rozpětí křídla je
48 cm a celý stroj váží 150 gramů. Pohled na vnitřní konstrukci můžeme vidět
na obrázku 1.6. Letoun má stejné schopnosti jako předchozí, avšak veškeré
řídící výpočty jsou prováděny v letounu. Výpočty v letounu probíhají na řídící
jednotce vlastního návrhu.
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1. Úvod ........................................

Obrázek 1.5: Testování letounu ETH Zurich. Převzato z [4]

Obrázek 1.6: Vnitřní konstrukce letounu z ETH Zurich. Převzato z [2]

4

Kapitola 2

Cíle práce

Cílem práce je sestavit funkční experimentální platformu pro testování různých
řídících algoritmů.

2.1 Mechanika

V bakalářské práci [8] byl zhotoven návrh mechanické konstrukce křídla.
Tento návrh je nutné realizovat a lehce upravit pro umístění elektroniky, dále
případně upravit konstrukci na základě poznatků z letových testů.

2.2 Elektronika

Letoun je potřeba osadit elektronikou. Tu je nutné nejdříve vybrat s ohledem
na účel použití, následně osadit a nakonec tuto elektroniku oživit a nastavit.

5

2. Cíle práce ......................................
2.3 Letové testy

S hotovým letounem je zapotřebí provést několik letových testů, aby se
odhalily případné nedostatky konstrukce. Také je třeba vymyslet takové
metody pro letecké testy aby se letoun během nich nerozbil.

2.4 Měření

Posledním cílem je měření charakteristiky serva. To je potřebné z důvodu
ověření linearity, aby bylo případně možno zahrnout jejich nelinearitu do
modelu.

6

Kapitola 3

Mechanická stavba

3.1 Popis konstrukce

Z [8] jsem obdržel model letounu. Náhled je na obrázku 3.1. Letoun je žebrové
konstrukce s dvěma nosníky vyztuženými stojinami. Křídlo má celodřevěný
potah. V křídle jsou dále umístěny držáky motorů a baterií. Na koncích jsou
trojúhelníky na které letoun přistává.

Obrázek 3.1: 3D model křídla.

3.2 Popis stavby

Prvním krokem stavby bylo vygenerování výkresů z modelu a výroba žeber,
která tvoří profil křídla, z 2 mm balsy. Ty jsou dobře vidět na obrázku 3.2.

7

3. Mechanická stavba ..................................

Obrázek 3.2: Boční pohled na křídlo.

Na obrázku 3.3 jsou vidět výřezy ve střední části křídla pro umístění

[…]

Také pro měření se zapnutým motorem jsme potřebovali generovat signál
pro něj. Pro tento účel jsem zhotovil jednoduchý přípravek s deskou Arduino
nano. Přípravek vygeneruje skok signálu na základě stisknutí tlačítka a poté
začne zaznamenávat polohu. Jako senzor polohy jsem zvolil potenciometr.
Pro naše měření má dostatečný rozsah, přesnost a linearitu. V Arduinu se
analogový signál z potenciometru převádí desetibitovým AD-převodníkem. Z
Arduina jsou měřená data přenášena do počítače přes virtuální sériový port,
kde jsou poté zaznamenávána pro další zpracování. Schéma přípravku je na
obrázku 6.1.
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6. Dynamické parametry serva ..............................

Obrázek 6.1: Schéma zapojení přípravku.

Dále bylo nutné mechanicky spojit potenciometr se servem. Toto řešení je
na obrázku 6.2.

Obrázek 6.2: Potenciometr pro měření polohy.

6.3 Měření

Měření bylo prováděno z nulové počáteční výchylky kormidla a koncovým
bodem byla horní krajní poloha kormidla. V experimentu jsem se nezabýval
přepočtem na jednotky SI, protože to pro ověření hypotézy, že servo je pod
zátěží pomalejší, není nutné. Hodnotu polohy udávám jako nefiltrovaná a
nepřepočítávaná data z AD převodníku.

Servo je pro nulovou výchylku buzeno PWM signálem s délkou 1500 us a
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.................................... 6.4. Závěry měření

pro koncovou polohu 2000 us. Motor je buzen v klidovém stavu signálem o
délce 1000 us a plný výkon má při 2000 us.

6.3.1 Nezatížené servo

Charakteristika nezatíženého serva je v grafu 6.3. Tyto parametry nelze
porovnávat s údaji výrobce, jelikož nejsou převedeny do jednotek SI.

Obrázek 6.3: Graf výchylky.

6.3.2 Zatížené servo

Charakteristiky zatíženého serva jsou na obrázcích 6.4 a 6.5.

6.4 Závěry měření

Z měření shrnutém v grafu 6.6 lze velmi dobře pozorovat, že doba přeběhu
serva je ovlivněná počátečním zpožděním. To je způsobeno tím, že řídící puls
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6. Dynamické parametry serva ..............................

Obrázek 6.4: Graf výchylky s motorem na 40%.

Obrázek 6.5: Graf výchylky s motorem na 80%.

pro serva je generován s frekvencí 50 Hz. To se na době reakce může projevit
až 19 ms dlouhým zpožděním reakce. Další prodloužení doby reakce je zřejmě
výsledkem vnitřního zpracování signálu servem a jeho regulátorem polohy.
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.................................... 6.4. Závěry měření

Obrázek 6.6: Graf výchylek.

Těmto problémům a jejich řešení se věnuji v kapitole 4.2.

Dále je z měření vidět, že při měření vyšších zatížení je charakteristika
ve fázi rozběhu plochá. To je způsobeno vůlí mechanického řešení přípravku.
Také se na datech objevuje drobný šum, který je způsobený elektrickým
rušením analogového signálu a kvantizační chybou AD převodníku.

Z měření jsem vyvodil výsledek, že zátěž rychlost serva nijak dramaticky
neovlivňuje. Pro dobu reakce je mnohem podstatnější řídící signál.
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Kapitola 7

Výsledky práce

7.1 Mechanika

V mechanické části jsem dosáhl všech cílů, které jsem stanovil. Křídlo jsem
vyrobil a lehce upravil. Provedené úpravy spočívaly především ve zpevnění
konstrukce přistávacích trojúhelníků na koncích křídla a úpravě držáku baterií.
Dále jsem oproti návrhu do křídla umístil elektroniku a tu jsem zakrytoval.

7.2 Elektronika

V elektronické části jsem také splnil všechny stanovené cíle. Pro letoun jsem
vybral elektroniku, která umožňuje snadno zasahovat do řídících algoritmů.
Elektroniku jsem také zprovoznil a nastavil pro počáteční letové testy.

7.3 Letové testy

S letounem jsem provedl tři letové testy. Na základě těchto testů jsem upravil
mechanickou konstrukci, která se ukázala v několika bodech jako nedostačující.
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7. Výsledky práce ....................................
Také jsem vymyslel a otestoval metody pro bezpečné testování. Na základě
letových testů jsme navíc získali mnoho poznatků pro další experimenty s
letouny s touto koncepcí.

7.4 Měření

Charakteristiku serv jsem změřil. Z měření se nepotvrdily naše obavy, že serva
budou pod zátěží pomalejší. To je dobře pro další postup v systematickém
návrhu řízení.
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Kapitola 8

Závěr

Cílem této práce bylo sestrojit experimentální platformu pro řízení letounu s
kolmým startem. To jsem udělal jak z mechanické části, tak i elektronické.
Také jsem vyvinul metody pro bezpečné testování letounu.

V této práci jsem mimo jiné shrnul zkušenosti z mých dřívějších hobby
projektů, které by se mohly stát inspirací pro případné další zájemce o
podobné téma.

Moje pokusy ukázaly, že tato koncepce letounu může byt funkční. Vzhledem
k tomu, že se mi letoun dařilo řídit i manuálně, se ukázalo, že je poměrně
stabilní a snadno ovladatelný.

Díky této práci máme na katedře model letounu, na kterém můžeme
provádět experimenty a ověřovat různé koncepce řízení a stabilizace letu.
Také nám poslouží jako dobrý odrazový můstek pro další vývoj konstrukce,
na které spolupracujeme s Ústavem letadlové techniky Fakulty strojní ČVUT.

Na projektu se plánuji dále podílet v rámci studentských a případně
diplomových projektů.
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Ardupilot, 16
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LibrePilot, 16
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Pixhawk, 17

PX4, 16

SimonK, 18

35

36

Příloha B
