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Student pracoval na konceptu kolmo startujícího malého bezpilotního prostředku, “tailsitteru“.
Jde o společný projekt, který řešíme s kolegy z Ústavu letadlové techniky FS. Daniel dosáhl
ve své práci podle mě vynikajících výsledků a významným způsobem posunul tento náš
výzkum.

Práce Daniela Bukovského byla zaměřena na část konstrukční a na výběr, implementaci a
oživení palubní řídicí elektroniky. Daniel sestrojil letoun a připravil jeho kompletní
instrumentaci. Stihl rovněž zrealizovat sadu prvních letových testů zaměřených na validaci a
ladění řídicích zákonů a proměřit reálné charakteristiky použitých serv při zatížení během
letu.

Spolupráci se studentem hodnotím jako vynikající. Chodil pravidelně konzultovat a referovat
o dosažených výsledcích a plánech na další postup. O projekt má velký zájem a práce ho baví
a uspokojuje, na dosažených výsledcích je to vidět.

Co se formální stránky týká, práce je členěna a zpracována logicky a přehledně, líbí se mi
úvodní kapitola s přehledem podobných a souvisejících projektů ve světě.

Na základě výše prezentovaných argumentů navrhuji hodnocení A-VÝBORNĚ.

V Praze dne 12.6.2017 .......................................................
Doc. Ing. Martin Hromčík, Ph.D.
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